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Anotace:

Práce obsahuje teoretické odvození vztahů pro výpočet vlastních tvarů a

modálních participačních faktorů s použitím metody konečných prvků. Dále

pak popis jejich využití pro výpočet odpovědi elastického tělesa na externí

buzení. Přibližná odpověď tohoto systému je počítána pomocí tak zvaného

reduced order model postupu. Druhá část práce pak popisuje realizaci

praktického výpočtu na komerčně vyráběné motorové pile.

Anotation:

Thesis contains the theoretical derivation of the relations for the calculation

of the unit normal eigen modes and the modal participation factors with the

aid of finite element method. Further a description of their application for

calculation of an elastic body response to an external excitation is

presented. The response of the system is calculated with the aid of the

reduced order model approach. The second part of the thesis then describes

the practical application of this method on a model case of a commercially

produced chainsaw.
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1. Introduction
This diploma thesis was created with cooperation with Andreas STIHL AG

& Co. KG, company that develops professional handheld power equipment.

Professional machines have to fulfill a great quality demands. One of those

demands is that the usage of the machine should be easy and comfortable.

From this point of view the important criterions are the weight of the

machine and also the level of vibration on the handles of the machine.

Machines marked as “professional tools” i.e. machines predetermined to be

used during 8-hours work shift have maximal level of vibration on handles

established by ISO norm [1]. Problem with high vibration, which does not

fulfill this ISO norm, occurs during the design process very often. In such a

case it is necessary to find modifications of the machine structure which

have no influence on its function and minimal influence to the stiffness of

the machine, but the vibration level is much more damped. Prototype

creating and vibration measuring proved to be expensive and time

consuming way for finding these changes. Numerical simulation of the

vibration is on the other hand much quicker and cheaper way and therefore

is used very often.

Calculation of the vibration is based on the theory of linear elasticity, which

was described by many different authors , for example [2], [3] or [4]. Theory

of the linear elasticity mathematically models the dynamic behavior of the

elastic structure with the aid of partial differential equations . For solution

of these equations, numerical techniques like the finite element method can

be used. The numerical techniques are described for example in [5], [6], [7],

[8] or [9]. Solving the dynamic equations obtained by discretizing linear

elasticity problem using the finite element method is a very complex and

complicated process. Therefore many authors try to find a ways how to

simplify it. One of the method, that is described for example in [10], [11] is

modal decomposition and reduce order modelling. The main part of the

thesis focuses on the description of this method.

1.1. Basic concepts of modal decomposition

Any physical system can vibrate. The frequencies at which vibration

naturally occurs and the modal shapes which the vibrating system assumes

are properties of the system, and can be determined analytically using modal

analysis. For elastic body are these frequencies usually called eigen

frequencies and these shapes are called the unit normal eigen modes. The

unit eigen modes can be identified experimentally, see [10] or can be

calculated using the modal decomposition, see [5]. Theoretically, for the

continuous model, there exists an infinite number of the eigen modes.

Nevertheless in order to approximately describe the dynamic behavior of

such system, it can be sufficient to use only a few of the eigen modes. Such

an approach is usually called the reduced order modelling (ROM) [11]. Each
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of these modes is associated with a fixed oscillation frequency. The

response of the system to an external loading then can be approximately

described as linear combination of these eigen modes. The coefficients used

in this linear combination are called the modal participation factors [12].

Precision of such computation is obviously dependent on the number of used

modes [10]. The other possibility for the dynamical system behavior

modeling is the application of the finite element method and solving

directly the time dependent problem. In such a case, the solution is obtained

as a linear combination of unit basis functions [9]. Difference between the

modal decomposition and this direct orthogonal decomposition is shown in

Figure 1.1.

Figure 1.1 Modal decomposition

1.2. Goals of the diploma thesis

This diploma thesis is created with the cooperation with Andreas STIHL AG

& Co. KG. The main goal is to improve the methodology standardly used by

STIHL to calculate vibrations on chainsaw handles that occur as a response

to the excitation from the crankshaft revolving. The standardly used

methodology is based on the direct calculations with aid of the commerce

finite element method solver called PERMAS. Information about this

software can be found on developer’s website [13] or in the software manual

[12]. The newly developed methodology, based on the modal

decomposition, uses the PERMAS solver for the computation of the unit

normal eigen modes and the modal participation factors (see [11], [12]).

Post processing of these results is then done in my own program called

Participation Magic, programed within the Matlab GUI. Vibration curve is

in Participation Magic recalculated as a linear combination of the unit eigen

modes. This procedure allows us to use only the dominant modes of the

calculated vibration curve. Such an approach is usually called the reduced

order modelling [5], [11]. Moreover this methodology allows to identify the
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sources of the maximal vibration, i.e. to find the dominant unit eigen modes

which cause highest vibration. Identifying of the dominant unit eigen modes

provides an important information, which can help the engineer responsible

for the structure design to take measures exactly aimed to the damping of

those vibrations.

1.3. Structure of the diploma thesis

The diploma thesis is divided into the theoretical part and the practical. The

theoretical part starts with the description of the needed mathematical

background, then the basic equations of the linear elasticity model are

shown. Next part then contains the full description of the linear elasticity

problem (dynamic and static) from the viewpoint of the structural

mechanics. Further the description of the discretization using the FEM is

presented and the derivation of all equations needed for the computation of

the modal basis and system response to the external excitation is shown.

The practical part contains description of the test model used for

computations. This model is not part of the thesis as it is owned by Andreas

STIHL AG & Co. KG, Further the description of the preprocessing of the

model in accordance with the inner STIHL standards is presented. For the

preprocessing procedure the commerce software called Medina was used.

For more information about this software see developer’s website [14] or

the software manual [15]. Follows description of all inputs required by

PERMAS solver for the computation. Next part describes the post

processing of the results performed by the developed program Participation

Magic i.e. calculating vibration curve from modal basis and mod al

participation factors. Last part describes the tools of Participation Magic

that can be used for finding dominant eigen frequencies as well as for

examining needed size of the modal basis.
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2. Mathematical background
This part of diploma thesis presents short overview of well-known

definitions and theorems from the linear algebra and the functional analysis,

that can be found for example in [16], [9], [17]. First, eigen values and

eigen vectors as well as generalized eigen values and eigen vectors are

described. These are needed further in the text for solution of the dynamic

problem of linear elasticity. Next section is about a numerical method that

can be used for finding eigen values. Section about function spaces and

their properties follow. In the last part of this chapter several important

theorems needed for finite element method are included.

2.1. Eigen values and eigen vectors

Eigen values are involved in solution of many practical problems. In

mathematics they are used for solution of ordinary and partial differential

equations. In physics eigen values are usually used in problems regarding

oscillations and oscillators. In mechanics, their use involves a wide range of

applications from simple ones as finding of the principal axes of stress and

strain, to more complicated, as finding normal eigen modes of a component

or a structure.

2.1.1. Definition of basic matrix properties

In this part, an overview of well-known results from linear algebra is

presented, see [16]. Here, we shall work with vectors in and matrices in

. In the practical part of diploma thesis , we mostly consider symmetric

positive definite matrices. Definition of these properties follows.

First let us define the transposition of a matrix.

Definition 2.1. Matrix is called transposed matrix to a

matrix ( ) if holds for all . The transposed matrix is

denoted by

Further, we recall the definition of symmetric matrix. We shall see later that

symmetry of the matrix is a very strong property.

Definition 2.2. Matrix is called symmetric if holds for

all , i.e.

As already mentioned another very important property of a matrix is being

positive definite matrix.
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Definition 2.3. Matrix is called positive definite, if

∑

holds for arbitrary vector .

In order to decide whether a symmetric matrix is positive definite , the

Sylvester’s criterion can be used.

Lemma 2.1. (Sylvester’s criterion) Let matrix be symmetric.

Then it is positive definite if and only if all the main minors of

the matrix are positive. Here, the main minors mean

|

| |

|.

(2.1)

2.1.2. Eigen values and eigen vectors of matrices

For calculations of the vibration eigen values and eigen vectors of a matrix

can be. We start with the definition of the eigen values.

Definition 2.4. Let be a real matrix . A complex number

is called an eigen value of the matrix , if there exists a nonzero vector

such that

(2.2)

The vector is called the eigen vector, which corresponds to the eigen

value

It is clear that for an eigen value the corresponding eigen vector is not

unique. Usually, the normalized eigen vectors ‖ ‖ are used. Using

equation (2.2), it can be easily shown that the eigen values of the matrix

are the roots of a characteristic polynomial.

Lemma 2.2. Let matrix be a matrix . Then the eigen values of

the matrix are roots of equation

, (2.3)

where denotes the identity matrix.

For eigen values of matrix it is easy to show that they sat isfy following

properties, see [16], [18]:

 The matrix has eigen value 0 if and only if it is singular.

 The eigen values of identity matrix are ones and every vector is

eigen vector.


[…]


loop the last eigen frequency is neglected. In second loop the last frequency

and the last but one eigen frequencies are neglected and so on. The result is

again converted to the percentage format and displayed in plot. Result of

this calculation for the test models is in the Figure 4.19-(2).

The frequency impact analysis plots help the user to make the correct eigen

modes restrictions for the vibration curve reconstruction. For example in the

test case displayed in Figure 4.19-(1-2) we can see that the frequency limit

(see 4.2.1.) used for the calculation of eigen modes is unnecessarily high

(large green area in the Figure 4.19-(2)). Neglecting the eigen modes above

eigen mode #45 has almost zero influence on the total result. We can also

see (green strip in the Figure 4.19-(1), that neglecting the modes lower than

#25 also has only very small influence on the total result. This means that,

in the test case, we can approximately reconstruct the vibration curve using

only eigen modes #25-45.

61

Figure 4.19 Frequency impact analysis plot in Participation Magic

In the Figure 4.20 the scheme of creating frequency impact analysis plot in

Participation Magic is once again shown.

Figure 4.20 Frequency impact analysis computation scheme
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4.3.5. Vector plot

Every modal participation factor consists of two pieces of information-

amplitude and phase shift . Therefore, it is not possible to display both of

these information for the whole range of the engine speed and for all eigen

frequencies in one plot (4 dimensional plot would be needed- eigen

frequency/engine frequency/ amplitude/ phase shift ). However, if a fixed

engine frequency is selected, it is possible to display the modal

participation factors as vectors in a complex plane, i.e. for the selected

engine speed the vector plot allows us to display both parts of modal

participation factor- amplitude and phase shift . This is very useful, because

it allows us to display relations between the eigen modes and allows to

assess their impact on the final result. It is recommended to use this tool

after using the Frequency impact analysis (see section 4.3.4.) to decreasing

the number of the considered eigen modes. This plot can be displayed for

any engine speed. The example of vector plot for the test model is in the

Figure 4.21.

Figure 4.21 Vector plot in Participation Magic

4.3.5. Participation Magic license

The development of Participation magic was financed by Andreas STIHL

AG & Co. KG and is intended for STIHL internal use only. For this reason,

it was not possible to include the compiled program in the appendix.
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5. Conclusion
The main goal of this diploma thesis, defined by the client - Andreas STIHL

AG & Co. KG, was to improve the methodology standardly used by STIHL

for calculation of vibration on the chainsaw handles that occurs as a

response to the excitation from the crankshaft revolving. The standard

methodology is based on the direct calculations with aid of the commerce

finite element method solver called PERMAS. The result of this STIHL

standard methodology is the vibration curve for the whole range of engine

speed. This curve is used, according to ISO norm [1], to assess whether the

calculated machine fulfills the vibration limits or not.

Within this thesis a new methodology was developed for vibration

calculations. The newly developed methodology uses the reduced order

modeling approach to approximately reconstruct the vibration curve from

the modal participation factors and the unit normal eigen modes. During the

creating of this new methodology, a complete theoretical background was

derived. All relations needed for the calculation of the modal participation

factors and unit eigen modes were described from the spatially discretized

equations of the linear elasticity. For the space discretization, the finite

element method was used. In praxis, the unit normal eigen modes and the

modal participation factors were calculated by PERMAS (see [12], [13]).

Further, the thesis contains the description of vibration curve reconstruction

procedure from the modal participation factors and the unit normal eigen

modes. The reconstruction of the vibration curve is performed by newly

implemented software called Participation Magic. This software uses the

unit normal eigen modes and the modal participation factors calculated in

PERMAS as an input to reconstruct the vibration curve. Participation Magic

also allows us to evaluate the influence of the individual modes and

approximately reconstruct the vibration curve with only the dominant

modes, using the so called reduced order model. An easy identification of

the dominant unit eigen modes is the biggest advantage of the newly

developed method because it provides an important information, which

helps engineers responsible for the structure design to take measures exactly

aimed at reducing those vibrations.

Within this thesis, the newly developed method was tested on a model of the

chainsaw MS661, see [23]. Realization of the test computations also

required the solving of technical issues during the model preprocessing in

accordance with the internal STIHL standards (see section 4.1) or assessing

the results in accordance with the ISO norm [1].

The main output of this diploma thesis is the complete methodology, which

uses PERMAS and Participation Magic, for computing vibrations on the

chainsaw handles. The method is universal and can be used for any hand

held power equipment. Thanks to the user friendly graphic interface and
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high level of automation in Participation Magic, it can be used without

deeper understanding of the concepts of the reduced order modeling and

modal decomposition. This should allow a quick and easy use by any

customer. Currently (June 2015), the newly developed method and

Participation Magic are being tested in simulations performed for STIHL.
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6. Used marking overview
- Amplitude of the modal participation

factor

- Damping matrix

- Matrix of material model

- Isotropic material model matrix

- Set of complex numbers

- Discriminant

- Main minors

- Identity matrix

- Surface forces

- Load vector

- Complex unit

- Hilbert’s space

- Stiffness matrix

- Mass matrix

- Outer normal vector

- Set of natural numbers

- Set of real numbers

- Time

- Displacement vector

- Discretized displacement vector

- Dirichlet boundary condition

- Neumann boundary condition

– Zero Dirichlet boundary condition

- Continues test function

- Discrete test function

- Space of continues test functions

- Space of continues test functions

- Eigen vector

- Sobolev`s space

– Spatial coordinates

- Complex number

- Domain with Dirichlet boundary

condition

- Domain with Neumann boundary

condition

- Tensor of small deformation

- Coefficient of the damping model

- Tensor of finite deformation

- Lame constant

–Lame constant

- Matrix of eigenvalues

- Density

- stress tensor

- Phase shift of the modal participation

factor

- Base functions

- Eigen frequency of non-damped system

- Excitation frequency

- Eigen frequencies of damped system
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 Part of the file containing modal participation factors computed by

PERMAS (txt)
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