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Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou deformace elastického tělesa,
zejména pak problematikou jeho kmitání v zjednodušeném případě kmitů buzených
harmonickou působící silou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické
části se autor zabývá matematickým popisem řešeného problému, jmenovitě použití metody
konečných prvků (MKP) pro prostorovou diskretizaci a řešení výsledné soustavy obyčejných
diferenciálních rovnic. Pro toto řešení je v práci popsán užívaný matematický aparát. V
praktické části práce autor popisuje jakým způsobem je tato úloha realizována pomocí
komerčního softwarového balíku PERMAS a následného zpracování dat užitím vyvinutého
programu (tzv. skript v MATLABu).

Autor pracoval na diplomové práci pravidelně, důsledně a cílevědomě. V teoretické
části práce je obsažen velmi podrobný popis řešení kmitání s užitím modální analýzy
elastického tělesa. Tato analýza následně umožňuje aproximaci kmitání v tzv. frekvenční
oblasti namísto řešení problému s veličinami závislými na čase. Praktickou část práce
realizoval zcela samostatně: obsahuje pre-processing úlohy (tj. přípravu dat), použití
softwarového balíku PERMAS pro modální analýzu elastického tělesa a následné zpracování
výpočtu (tzv. Post-processing). Je třeba zdůraznit, že pro post-processing autor použil již
zmíněný vlastní program, tedy že problematiku aplikace MKP zvládl také z praktické stránky.

Práce je psána celkem pečlivě a celkem srozumitelně. Obsahuje sice několik překlepů
a nepřesností, ty lze ale považovat za zanedbatelné. Jazyková úroveň práce je dobrá, práce
je psána anglicky především vzhledem k tomu, že to bylo vyžadováno mezinárodní firmou.
Některé pasáže – zejména rozsáhlejší souvislý text – jsou psány zřetelně kostrbatě a občas
obsahují nepřesně čí zmateně formulováné části. Nicméně jazyková úroveň práce je
vzhledem k rozsahu dostatečná i přes několik zejména jazykových chyb či nepřesností (viz
např. Obsah, kde část 6 by se spíše měla nazývat Notation, část 7 zase References).

Předloženou práci považuji za velmi dobrou. Autor musel nastudovat poměrně
rozsáhlou problematiku modální analýzy a metody konečných prvků. Díky tomu pečlivě
matematicky popsal řešený problém a prokázal, že je schopen použít matematický aparát pro
řešení technické úlohy. Dále prakticky použil MKP pro zadaný problém s vysokou mírou
pochopení, která je doložena vlastním zpracováním dat z MKP řešiče PERMAS. Naopak
práci bych vytknul trochu nejasný popis praktické části. Je zde ale třeba přiznat, že toto je
částečně způsobeno firemním zadáním.

Závěrem konstatuji, že cíle kladené v zadání diplomové práce autor splnil a předloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou A (výborně).
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